DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  51Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
N° 029/ 2017- PCE/PMS/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n°
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Soure /PA, CNPJ
n° 05.133.863/0001-50 -. OBJETO:Cooperação mútua entre as
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade)
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de
Soure/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da
data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA:
20/07/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Carlos Augusto de Lima
Gouvêa -Prefeito Municipal de Soure/PA. INTERVENIENTE:
Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:
Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-
903, Belém-PA e 2ª Rua, n° 381 esquina com a Tv. 14 , Bairro:
Centro, CEP: 68.870-970, Soure/PA.

Protocolo: 206209
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06
e a empres Centrais Elétricas do Pará CNPJ nº 04.895.728/0001-
80. Data de Assinatura: 12/07/2017. Valor: R$=6.661,30.
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida
é referente as dívidas vencidas em janeiro, fevereiro, março,
abril, maio e junho/2016. Proc. nº 2017/137500. Programa de
Trabalho: 06181142582660000. Contratada: Centrais Elétricas
do Pará. Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 8,5  Belém/
PA. CEP 66.823-010. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 206009
EDITAL Nº 004/2017/ACADEPOL DE 20 DE JULHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PARA A ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
1. PREÂMBULO
1.1 A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ – ACADEPOL, no uso de suas atribuições legais,
com base no Regimento Interno da ACADEPOL, torna público
o Resultado Preliminar do Processo de Credenciamento para
Docentes, Monitores e Palestrantes da Academia da Polícia Civil
do Estado do Pará, conforme abaixo:
1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 As informações encontram-se por disciplina, na seguinte
ordem: número de protocolo, nome do credenciado, em ordem
alfabética.

DOCENTE
DISCIPLINA: ANÁLISE CRIMINAL
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 34595d7b8690dee EDILSON BRITO COSTA
2 13595665e990414 GIOVANNI SANTOS RIBEIRO
3 485964e4964cf91 HUGO LIMA MOREIRA
DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 9459697c33ec528 ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA
2 55595ff 8bf0c312 ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
3 61595d4090614b4 CARLOS MARTINS DA SILVA
4 18595fa42b52b48 DURVAL LUIS PAES GODIM
5 43595fd90203bc9 EDILSON DA SILVA MOTA
6 72595d218cda152 ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
7 82595d82b3defa6 FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO
8 74595d1a38449de PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS
9 7595d2fb1645ba REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR
10 56595569192c611 ROGÉRIO CESAR PEGORARO VILCHES
11 94596955b12a842 WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA
DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 1359600bd9abe0a ALAN HENRIQUE DA GUIA E SILVA DE
ALMEIDA
2 9459697c33ec528 ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA
3 3959666a9e2e17d AMANDA LETÍCIA SILVA PINHEIRO
4 57595669371a458 ELISEU BORGES CAVALCANTE
5 2259551aa19a382 FABIO WENDELL LIMA DA LUZ
6 31595684bd7c723 FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
7 495968f11ca718d JEAN CARVALHO CORREA
8 9659690b8325542 JOSELITO TEIXEIRA SILVA
9 94596955b12a842 WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA
SILVA
DISCIPLINA: ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 5595bbe3d6b514 AFONSO ALVES RODRIGUES
2 835967b823a0e00 ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES
3 91595d2f768947d FERNANDO DE SOUZA ROCHA
4 31595f8710f01b2 TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY
DISCIPLINA: ATIVIDADE FÍSICA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 1359600bd9abe0a ALAN HENRIQUE DA GUIA E SILVA DE
ALMEIDA
2 36595fbbcc89fd1 ANDRE DE JESUS SOUZA COUTINHO DA
SILVA

3 345968c96de843d ANDRÉ LUIS SANTOS DA SILVA
4 475965edb07b995 BENEDITO JOSE ALENCAR GAMBOA
5 36595f94b6d5214 DANILO AUGUSTO SANTOS DE MOURA
6 485958f72291381 EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
7 72595d218cda152 ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
8 87595cdc11b25ec JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO
9 7059603916ad039 JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE
10 2759593257cc788 JOSE ROBERTO BARRA BRAGA
11 525967e5a2ad8e6 LUIS FABIO PAULA BRANDAO
12 975968b517de468 MARIA DE NAZARE DIAS PORTAL
13 26595fc3b156fb1 MARCIO VENINO PINHEIRO PANTOJA
14 80595fb28d944b8 MOISÉS SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA
15 39595bd52684548 PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS
16 3159602c5347872 PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO
17 715969723c057df RUI WELLINGTON DA PAIXAO AMORAS
DISCIPLINA: ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS GRUPOS
VULNERÁVEIS
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 32595fe8f09470f ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
2 245968dbf708852 ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA
3 3859556f0c2430e ALISSON GOMES MONTEIRO
4 41595eabb3179b0 ANDRÉA PAULA RIBEIRO SILVA
5 4595bf5c8167a4 DANIELA BORGES VASCONCELOS
6 7596036cd11142 DOMINGOS DO NASCIMENTO NONATO
7 935968decb50b06 LUZENILDA BARROSO NAVES
8 185967ee10ccc22 ROSEANE MAGALHAES LIMA
9 67596897b417119 SILVIA ANDREIA PEDROSO DO RÊGO
10 41595fb7a03e02a SONIA DA COSTA PASSOS
DISCIPLINA: CRIMES CIBERNÉTICOS
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 69595bcf50cdb85 ALEXANDRE REIS FERNANDES
2 1595fc3df8d666 BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MILÉO
BRASIL
3 9595ff 26fdda39 KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
4 375969052acec7b MARCOS MILÉO BRASIL
5 48595fbabfa1cd2 SAMUELSON YOITI IGAKI
6 675953dde2e4866 VANESSA LEE PINTO ARAUJO
DISCIPLINA: CRIMINALÍSTICA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 485964e4964cf91 HUGO LIMA MOREIRA
2 245966a28221c72 ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA
3 19596520c181d29 JADIR ATAIDE DOS SANTOS
4 11595fd0457fdd5 JOSE DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
5 37595f91df64fde JOÃO ALBERTO LURINE GUIMARÃES JUNIOR
6 905967ee8d38a2b NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
7 805968f399ecdef PAULO ROBERTO PINTO BENTES
8 53596008fc89ba9 RENATO FERREIRA DA SILVA
9 4595f9ee791c2a VIRGINIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 55595ff 8bf0c312 ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
2 475965edb07b995 BENEDITO JOSE ALENCAR GAMBOA
3 61595d4090614b4 CARLOS MARTINS DA SILVA
4 18595fa42b52b48 DURVAL LUIS PAES GODIM
5 49595e55f95e31e FABIO LUIS ARAUJO NORONHA
6 13595d9b5e47a29 JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA
7 6595e74336c5de MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES
8 39595bd52684548 PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS
9 20595ee68c5aacd THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA
10 375956f7f8ed306 WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA
FILHO
DISCIPLINA: DIREÇÃO VEICULAR: DEFENSIVA, OFENSIVA
E EVASIVA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 9459697c33ec528 ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA
2 61595d4090614b4 CARLOS MARTINS DA SILVA
3 72595cf87c4c0ba HARLEY VINICIUS TAVARES DE QUEIROZ
4 6595e74336c5de MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES
5 74595d1a38449de PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS
6 7595d2fb1645ba REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR
DISCIPLINA: DIREITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 525957c21ab30b7 LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
2 59595f9cbf5a540 LIANE MARIA LIMA MARTINS
3 9159568a0b3fd08 LUCIANO COSTA DA SILVA
4 135954f58ae8ab3 PAULO EDUARDO VAZ BENTES
5 96595fe937dbeff  RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL
DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS APLICADOS A
ATIVIDADE POLICIAL
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 3595cf65747227 ADRIANA CELIA PALHETA DE ANDRADE MAIA
MONTEIRO
2 92596824973d668 ADRIELI EVANGELISTA DE OLIVEIRA
3 32595fe8f09470f ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
4 3859556f0c2430e ALISSON GOMES MONTEIRO
5 859687faa9b7ac ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
6 37595ee45b6397b ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY
7 1659552751a5204 AVERLANDIO CABRAL DA CRUZ
8 75956a59268564 BRIVALDO PINTO SOARES NETO
9 7596036cd11142 DOMINGOS DO NASCIMENTO NONATO

10 3595f906bd771f EMERSON LOPES DA SILVA
11 16595a2e9238b6c FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA NETO
12 395967c7cd12e17 GABRIELA DE CÁSSIA MOREIRA ABREU
FERREIRA
13 23595e696f0bea2 JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES
14 2059660fdf9eabb KARLSON AGUIAR LAMBERG
15 845969472d9e107 LELIO BARBOSA DA SILVA
16 59595f9cbf5a540 LIANE MARIA LIMA MARTINS
17 8959566f322184f LUCILEA DA SILVA SANTOS
18 92595f7f822a398 MAGDALA DE SOUZA
19 705968fefc26319 MARCO AURELIO DE JESUS MENDES
20 185967ee10ccc22 ROSEANE MAGALHAES LIMA
21 96595fe937dbeff  RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL
22 865969716c884dd THAÍS COELHO DE VILHENA
23 6595e7b83b1d65 WALERIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE
CAMPOS
DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 5595bbe3d6b514 AFONSO ALVES RODRIGUES
2 79595fc07ede047 ANDREA DE SOUZA SENA
3 19595e925c29712 ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA
4 43595fd90203bc9 EDILSON DA SILVA MOTA
5 53595fc6eed7abf EDWARD SALVADOR PASTANA
6 37595e463820f3d FERNANDO JOSE RIBEIRO MACHADO
7 735968230556314 JAMES MOREIRA DE SOUSA
8 3595e39ca756da JOLENE DE SOUSA CRUZ
9 9595ff 26fdda39 KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
10 17595d3609a6f16 KLEITON AMANCIO CABRAL
11 59595f9cbf5a540 LIANE MARIA LIMA MARTINS
12 92595f7f822a398 MAGDALA DE SOUZA
13 6595fdfe168309 MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS
14 96595fbb26aeb1c ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA
PEREIRA SERRAO
15 46595e6fa77feed SILVIA HELENA FERREIRA LEAO
16 58595b7ff 496aa8 TONI RINALDO RODRIGUES DE VARGAS
DISCIPLINA: ÉTICA E CIDADANIA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 92596824973d668 ADRIELI EVANGELISTA DE OLIVEIRA
2 32595fe8f09470f ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
3 41595eabb3179b0 ANDRÉA PAULA RIBEIRO SILVA
4 53595fc6eed7abf EDWARD SALVADOR PASTANA
5 60595a58951d2a9 ERLYC FERREIRA DE AVIZ
6 7159597fb0eb79c HOMERVAL RIBEIRO TEIXEIRA
7 64595a790ca48c4 LEILA SARAIVA MOTA
8 845969472d9e107 LELIO BARBOSA DA SILVA
9 455968a2ef0f2e3 LÉLIO FAVACHO BRAGA
10 43595ea95cc5528 LENO MARCIO BARROS DO CARMO
11 6459697f100fe94 MARCIA CRISTIMA MELO DA SILVA
12 705968fefc26319 MARCO AURELIO DE JESUS MENDES
13 6959678233da6e5 MARIA DO ROSÁRIO SANTOS DA SILVA
14 4595d9501ca658 MARIA FRANCISCA BAÍA BARRETA
15 105968b502b3df4 MARIA GILVANIA DA SILVA ALVES
16 13595ff 7e8745fa MARIA YVONE FIGUEIRA DE OLIVEIRA
17 27595d71c252ff c MAUREA MENDES LEITE
18 1959652b0f1a061 MEYRE ESTHER MENDES CHAGAS
19 26596840df0266a PATRICIA MIRALHA LEANDRO
20 13595fe907e15da RONALD PORTAL ADÃO
21 12595be70de95e0 SHEYLA ROSANA OLIVEIRA MORAES
22 41595fb7a03e02a SONIA DA COSTA PASSOS
23 6595e7b83b1d65 WALERIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE
CAMPOS
24 29595c1a4f29b0f WANDO DIAS MIRANDA
DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE POLÍCIA COMUNITÁRIA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 37595ee45b6397b ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY
2 40595f9a39845cb CLAUDIONOR TEIXEIRA DOS SANTOS
3 445968f50e082bd DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO
4 17595d3609a6f16 KLEITON AMANCIO CABRAL
5 43595ea95cc5528 LENO MARCIO BARROS DO CARMO
6 855960275b5a952 OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR
DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 96595da5813e52e ALZYR LUÍS DA COSTA QUARESMA
2 94595c05614acf6 FELIPE CORRÊA AIRES
3 665956875a6237e LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA
4 31595f8710f01b2 TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY
5 94596955b12a842 WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA
SILVA
DISCIPLINA: GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nº PROTOCOLO NOME DO CREDENCIADO
1 96595da5813e52e ALZYR LUÍS DA COSTA QUARESMA
2 13596023ff d4ca2 ARIANE COSTA SOARES
3 75956a59268564 BRIVALDO PINTO SOARES NETO
4 6159540acd8700f CARLOS ANTÔNIO SILVA PINHEIRO
5 94595d4144f12aa CLEIDE NAZARE DA SILVA LEDO
6 4595bf5c8167a4 DANIELA BORGES VASCONCELOS
7 80595e53d338f36 EMERSON PAIVA DE MENEZES
8 155968ff 29c1a8c HELLEN SHEYLA SANTOS LOPES DOS ANJOS
9 7159597fb0eb79c HOMERVAL RIBEIRO TEIXEIRA
10 8459675aba67574 JOSEANA FALCAO COSTA